巴中经开区“4·25”高处坠落一般生产安全事故调查报告

2021年4月25日10:00许，巴中经开区云城·书香美邸项目工地发生高处坠落一般生产安全事故，建筑工人明广不慎从21＃楼1单元14楼施工洞坠落至1楼地面，经巴中经开区兴文卫生院120急救医生现场检查无生命体征，当场宣布死亡，直接经济损失90万元。

为迅速查明事故原因，妥善处理善后事宜，落实事故责任追究制度，督促相关单位进行整改，防止类似事故再次发生，依据《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）等有关法律法规规定和《巴中市人民政府关于授权巴中市应急管理局组织实施一般生产安全事故调查处理的批复》（巴府函〔2021〕54号）的规定，成立了由市应急管理局党委委员、副局长马再兴为组长，经开区公安分局、应急管理分局、工会、建设工程安监分站、规划建设局等单位有关人员参加的巴中经开区“4·25”高处坠落一般生产安全事故调查组（以下简称事故调查组），共同开展事故调查工作。

事故调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过调查取证，查清了事故发生经过、原因、人员伤亡和直接经济损失情况，认定了事故性质和责任，提出了对有关责任单位及人员的处理建议，并针对事故原因及暴露的突出问题，提出了事故相关防范及整改措施。现将有关情况报告如下：

一、基本情况

（一）四川鑫宏鑫建设工程有限公司。

该公司成立于2014年5月9日，法定代表人：赵法全；公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股）；注册资本：肆仟万元人民币；经营范围：（以下项目不含前置许可项目，后置许可项目凭许可证或审批文件经营）房屋建筑工工程、特种专业工程、市政公用工程、土石方工程、防腐保温工程、钢结构工程、桥梁工程、建筑防水工程、园林绿化工程、地基与基础工程、建筑装修装饰工程、机电安装工程、水利水电工程、消防设施工程、建筑智能化工程、公路交通工程、电力工程（依法须经相关部门批准后方可开展经营活动）。统一社会信用代码：915100000990751242。公司住所：四川省巴中市巴州区北街丰泽园A区5栋1单元。营业期限：2014年5月9日至长期。

（二）巴中经开区云城·书香美邸项目概况。

云城·书香美邸项目位于巴中经开区，由巴中云华房地产开发有限公司投资开发，资金来源为巴中云华房地产开发有限公司自筹；2019年8月15日，巴中云华房地产开发有限公司将巴中经开区云城·书香美邸项目一期工程第一标段7＃楼、8＃楼、18＃楼、21＃楼发包给四川鑫宏鑫建设工程有限公司，总建筑面积为5.2万平方米，签约合同价暂定陆仟伍佰万元（6500万元）。2019年8月20日，四川鑫宏鑫建设工程有限公司组建“云城·书香美邸一期工程第一标段”项目部，任命赵法全为项目经理。

二、事故发生经过

2021年4月25日10:00左右，巴中经开区云城·书香美邸项目一期工程第一标21＃楼1单元14楼封堵施工洞，四川鑫宏鑫建设工程有限公司建筑工人明广准备从1单元跨越到2单元，搬运封堵施工洞所用的砖块，不慎从14楼1、2单元之间的间隙坠落至1楼地面，经巴中经开区兴文卫生院120急救医生现场检查无生命体征，当场宣布死亡。

三、事故报告处置救援及伤亡情况

（一）报告及救援情况。

在14楼砌砖封堵施工洞的工人明亮看见明广从施工洞掉下去后，立即电话报告了砖工班组长魏师，魏师随即报告了项目部施工管理人员李代勇和安全管理人员赵军华，赵军华接报后边跑向事故现场边拨打了120急救电话，并电话报告公司负责人赵法全。赵军华赶到现场后，看见明广头朝地面蜷跪着一动不动，地面有少量血迹。约七八分钟左右，巴中经开区兴文卫生院120急救医生到达现场，经检查明广已无生命体征，当场宣布死亡。项目部负责人立即向巴中经开区管委会和相关部门报告了事故情况。巴中市公安局经开区分局兴文派出所、刑侦大队接警后赶赴现场，经调查勘验排除明广从14楼坠落事故为刑事案件。该项目部立即组织成立事故善后处理小组，通过与死者家属协商，达成了善后处理协议。

（二）死亡人员情况。

本次事故死亡人姓名：明广，男，54岁，住四川省巴中市巴州区巴州镇，身份证号码：51302719671002xxxx。

四、事故现场勘验及技术分析情况

（一）事故现场情况。

2021年4月25日10:08至11:46，巴中市公安局经开区分局刑侦大队教导员李记、副大队长康虔对现场进行了勘验。

本次事故发生地为巴中经开区云城·书香美邸项目工地，东面为巴中经开区创业路巴中综治中心，南面为巴中经开区云城·书香美邸项目部，西面为巴中经开区巴师附小，北面为巴中经开区兴文派出所。

事故中心现场位于云城书香美邸21＃楼1单元与2单元之间的间隙处，在间隙地面发现一红色安全帽和一双黑色塑料雨鞋，地面有一处浸染血迹。通过楼梯进入21＃楼，从1单元上到14楼，14楼1、2单元预留施工洞高约180厘米，宽约110厘米。1、2单元施工洞之间间隙宽约53至64厘米，1单元施工洞已砌砖高53厘米。

（二）当事人回忆和指认情况。

云城·书香美邸一期工程第一标21＃楼有两个单元，1、2单元之间没有形成一个整体，留有一条最宽处约120厘米、最窄处约40厘米的梯形间隙。21＃楼主体工程施工时，在2单元安装了一部施工电梯，为方便施工材料转运至1单元，在1、2单元每层楼预留了高约180厘米、宽约110厘米的施工洞，两个单元施工洞之间的间隙用钢管和木板搭设了施工通道。主体工程完工后，就要封堵预留的施工洞，每封堵一层便拆除一层的施工通道。

据当事人回忆：4月25日上午，砖工明亮正在21＃楼1单元14楼砌砖封堵施工洞，10:00左右砌砖约50厘米高时发现砖不够用，就安排小工明广去搬运封堵施工洞用砖，自己便转身去准备砌砖需使用的水泥砂浆。明广说自己有点累了，要休息几分钟，约5分钟左右，明广准备到2单元去搬运砖，没有按要求走15楼尚未拆除的施工通道，在14楼1单元准备一步跨越到对面的2单元，脚下刚砌的封堵施工洞的砖墙松动导致重心失稳，不慎从14楼坠落，最终当场死亡。

现场勘验时天气阴，光照充足，勘验是在自然光下进行的。

五、事故原因和性质

（一）直接原因。

1.明广无视安全风险，高处作业时不走安全通道，冒险跨越两栋楼宇之间的间隙。

2.两个单元之间的安全施工通道拆除后未及时防护。

（二）间接原因。

四川鑫宏鑫建设工程有限公司未严格对作业人员进行安全教育和培训，未严格督促作业人员遵守劳动纪律和安全操作规程，未制止作业人员冒险作业；封堵施工洞未制定施工方案，风险隐患排查不彻底，在施工中未进行有效的安全技术交底；现场未设置“禁止跨越”等安全警示标志。

（三）事故性质。

经调查认定，巴中经开区“4·25”高处坠落事故是一起一般生产安全责任事故。

六、对事故责任人员和责任单位处理建议

（一）对相关责任人员的处理建议。

1.明广，男，54岁，群众，住四川省巴中市巴州区巴州镇，生前系四川鑫宏鑫建设工程有限公司巴中经开区云城·书香美邸一期工程第一标建筑工人，安全意识淡薄，无视安全风险，违反安全操作规程，高处作业时不走安全通道，冒险跨越两栋楼宇之间的间隙，负本次事故的主要直接责任。鉴于已经死亡，建议不予追究其相关责任。

2.赵法全，男，41岁，中共党员，四川省巴中市巴州区人，四川鑫宏鑫建设工程有限公司法定代表人，巴中经开区云城·书香美邸一期工程第一标项目部经理，未严格实施和督促对作业人员进行安全教育和培训，未认真检查安全生产工作和及时消除生产安全事故隐患，导致发生生产安全事故，负本次事故的主要领导责任。建议由巴中市应急管理局依照《中华人民共和国安全生产法》第九十二条第（一）项的规定给予行政处罚。

3.周春阳，男，47岁，群众，四川省平昌县江口镇人，四川鑫宏鑫建设工程有限公司巴中经开区云城·书香美邸一期工程第一标项目部技术负责人，封堵施工洞未制定施工方案，未严格督促作业人员遵守安全操作规程，未督促施工员、安全管理人员到岗到位现场监管，未布置安全防护措施，负本次事故的重要管理责任。建议四川鑫宏鑫建设工程有限公司按内部管理制度予以处理。

4.赵军华，男，36岁，群众，四川省平昌县黑水乡人，四川鑫宏鑫建设工程有限公司巴中经开区云城·书香美邸一期工程第一标项目部专职安全管理员，未对作业人员进行严格的安全教育和培训，在施工过程中未到现场监督检查，未制止作业人员冒险作业，在危险作业场所未设置安全警示标志，未采取安全防护措施，负本次事故的重要管理责任。建议四川鑫宏鑫建设工程有限公司按内部管理制度予以处理。

5.李代勇，男，33岁，中共党员，四川省巴中市巴州区人，四川鑫宏鑫建设工程有限公司巴中经开区云城·书香美邸一期工程第一标项目部施工员，在施工中未进行有效的安全技术交底，未对作业人员进行严格的安全教育和培训，在施工过程中未到现场监督检查，对作业人员冒险作业行为未及时制止，在施工过程中未布置安全防护措施，负本次事故的重要管理责任。建议四川鑫宏鑫建设工程有限公司按内部管理制度予以处理。

要求四川鑫宏鑫建设工程有限公司对周春阳、赵军华、李代勇等相关责任人员的处理结果于市政府批复后15日内书面报送巴中市应急管理局备案。

（二）对责任单位的处理建议。

四川鑫宏鑫建设工程有限公司是本次事故的主要责任单位。该公司在实施施工洞封堵作业时，未制定施工方案；未采取技术、管理措施，未及时发现并消除事故隐患；未在较大危险因素场所（可能发生高处坠落的作业场所）设置明显的安全警示标志；未严格教育和有效督促从业人员严格执行本单位的安全生产规则、制度和安全操作规程，导致发生生产安全事故造成1人死亡，建议由巴中市应急管理局依照《中华人民共和国安全生产法》第一百零九条第（一）款的规定给予行政处罚。

七、事故防范措施建议

（一）加强施工现场安全管理。

四川鑫宏鑫建设工程有限公司要深刻吸取本次生产安全事故教训，严格落实企业主体责任。主要负责人要依法对本单位的安全生产工作全面负起责任，认真执行国家的安全生产法律、法规、规范、行业标准，严格落实建设工程的相关管理规定，严格落实建设工程的相关管理规定，尤其是要建立和完善好危险作业工种和工序的安全管理，做好对“四口”和“五临边”的安全防护，要在危险地段和危险作业点设置符合国家标准和要求的醒目的安全警示标志，特别是要做好重大危险部位的安全防护设施的落实，严格安全生产过程风险管控，强化安全教育培训，落实安全隐患排查治理的相关规定，严格督促作业人员遵守劳动纪律、遵守安全操作规程，及时制止人的不安全行为、物的不安全状态，消除安全事故隐患。

（二）落实安全生产责任制。

推动企业安全生产责任制的落地落实，建立健全安全生产责任体系，加强安全生产基础管理，抓建章立制，提高安全生产基础管理水平。督促企业把安全生产责任落实到班组、落实到岗位，层层落实责任，压实安全监管职责，严禁以“包”代管，严禁“虚化”安全，坚决防范安全生产事故的再次发生。

（三）加强行业监管。

建设行政主管部门要严格按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”和“谁主管谁负责”“谁审批谁负责”的规定，认真履行主管业务范围内的安全生产监管职责，切实明确相关人员及业务部门的安全生产职责并抓好落实。要加大对各建设工程项目的执法检查力度，加大对各类习惯性的违章指挥、违章作业、违反劳动纪律等行为的监督检查，切实消除侥幸心理，尤其是要把作业人员遵守劳动纪律和安全操作规程的执行情况当作一项专门的安全检查，及时排查整治各类安全隐患，确保同类事故不再发生。

巴中经开区“4·25”高处坠落

一般生产安全事故调查组

2021年7月15日